

عرب اسلامک امريکن کانفرنس

کښې د صدر ټرمپ د خطاب

سياسي مفهوم او پښتانه

تقريباً د ۵۵ اسلامي ملکونو په کانفرنس کښې د صدر ټرمپ او سعودي فرمان روا شاه سلمان نه علاوه هيچا ته د اظهار خيال موقعه ور نه کړې شوه. د پاکستان وزيراعظم هم خپل ليکله تقرير په جيب کښې واپس راوړو. سړې نه شي وئيلې چې دا د اسلامي ملکونو د نمائندگانو کانفرنس و که ون مين شو وه. يعنې د صدر ټرمپ تقرير اورېدل وو.

داسې ښکاري چې سېوا د وزيراعظم پاکستان نواز شريف نه چې هغه د خان سره بوتلو صحافيانو ته څو خبرې وکړې. نور هيچا اخبارونو ته رجوع هم نه ده کړې. او يوه علامتي اتفاق راتړ لکه چې موجوده وه.

د سعودي عرب په , سرکاري ويب سائټ، چې د کانفرنس کوم اعراض و مقاصد بيان شوي وو هغه دا وو چې اعتدال او برداشت ته فروغ ورکول. او د دهشت گردۍ او انتها پسندۍ د ختمولو دپاره به بين الاقوامي شراکت داري قائمولى شي. دغه د نمائندگانو کانفرنس کښې چې د امريکې صدر کوم آرډر جاري کړو کم و بېش هم هغه خبره د سعودي فرمان روا شاه سلمان په خپلو خبرو کښې تائيد کړه. او شايد چې دا د ټولو خبرو نه زياته اهمه خبره ده. صدر ټرمپ ووي چې ايران يوازې کړې. شاه سلمان چې د دې کانفرنس کوربه هم ؤ. ووي چې ايران د ټولو نه لويه خطر ده. د نورو خليجي اسلامي ملکونو رقابتونه هم بې شکه د ايران سره شته. خو ايران خو کوم په خلاء کښې زورند ملک نه دى. ايران يو ملک دى او د پيرو پيرو روابط د ځينې ملکونو سره لري. خصوصاً د گاونډي ملکونو سره. په دې حقله د پاکستان مشکلات يو په څو چنده کېدې شي. د امريکې د صدر ټرمپ په خطاب کښې هغوي د دهشت گردۍ په حواله متاثر شوي ملک بهارت وگڼلو. خود پاکستان ذکر ئې ونه کړو. په تېره هفته کښې اسفنديارولي خان د پاکستان د خارجه پاليسۍ په حقله ووي چې د پاکستان نه چاپېره د پاکستان څلور گاونډيان دي. د پاکستان يوازې د يو گاونډي چين سره تعلقات ښه دي. د نورو درې واړو گاونډيانو سره ښه نه دي. د اسفنديارولي خان خبره يوه معنی نه لري بلکې د معنی خيزۍ يوه سلسله لري.

ځينې خلق ډېر په اسانه وائي چې روس به ډېر په اسانه گرمو او بو ته ورسې. ځينې خلق د پاک چائينا کاريډور مسئلې ته هم د شک په نظر گوري. بيا د ځينې خلقو دا خيال دى چې د افغانستان په مسئله د نوي سرد جنگ آغاز شوى دى. که واقعي د افغانستان په خاوره دغه د څلويښتو کالو

جنگ د لویو قوتونو جنگ و نو د ځینې خلقو موجود گمانونه د یو حده پورې درست ثابتیدې شي. ځکه چې د افغانستان جنگ د امریکې په مشرۍ کښې ضیاء الحق شروع کړې و. هغې جنگ کې یو طرفته روس په واپسۍ مجبور کړې و نوبل طرفته ئې دلته مفادات هم وو او دي هم. دلته د پاک جانی کارپور په ذریعه چې کوم اتحادونه مخې ته را روان وو. د هغې د متاثر کېدو دپاره کې مونږ د صدر ترمپ په نوې بیانیې فکر وکړو نو په ظاهره دا یوه وړه خبره ښکاري خو کې مونږ دې ته د اسفندیارولي خان د بیان په تناظر کې وگورو نو د موجوده صورت حال نه د پوره فائدي اخستو دپاره د صدر ترمپ د حکمنامې د وخت انتخاب د نورو نازکو حالاتو نشاندهي کوي.

د پاکستان په افغانستان کې د بهارت مراسمو ته د شک په نظر کتل او د بهارت د چین گوار ته راتگ ته په یو بل نظر کتل. د پیدا شوو شکونو په کیفیتونو کې زرز بدلونونه نوره دا سلسله په مخکې بیایي. په یو اوسني مقامي اخبار کې د واشنگتن (آئي این پی) په حواله یو خبر خور شوی د چې امریکه به پاکستان ته فوځي ورکونکې امداد د قرض په صورت کې بدلوي. او د دې نه هم د پاکستان په مشکلاتو کې د اضافې سره سره د علاقې دپاره د صدر ترمپ نوې بیانیې نوي خدشات په گوته کوي.

سوال دا د چې د ترمپ او فرمان روا شاه سلمان غږ یوازې د ۵۵ اسلامي ملکونو دپاره د کې د پاکستان دپاره هم د. خو پاکستان د دومره نورو مشکلاتو سره سره کې د نورو خلیجې ملکونو غوندې په دغه بیانیې کې شاملېږي نو د دغې سره به ئې د نور گاونډی څه صورت حال وي؟ داسې ښکاري چې د پښتنو افغانانو په خاوره د یوې نوې لوبې دپاره تیارې روان د. په دې کانفرنس کې چې د امریکې او سعودي عرب ترمپنځه کوم لېن دېن شوی د ۳۵۰ ارب ډالرو معاهده شوي ده. سابق صدر اوباما د دوي سره د ۷۵ ارب ډالرو لوظنامه کړې وه چې دغه د هغې وخت پوهانو د ټولو نه لویه لوظنامه گڼلې وه. او د ۷۵ هزار ملازمتونو دپاره ئې هم لاره جوړه کړې وه. او د دې لوظنامې نه پس د تجزیه کارانو رائي دا ده چې په دې کې به د یو لاکه نه د زیاتو ملازمتونو گنجائش پیدا کړي. د ۵۵ ملکونو نمائندگان دې بیانیې ته وازې خولې پاتې شو. ځکه چې د پښتو متل د چې ،،د زورور غوږ په نښتر خيژي،، د امریکې صدر ترمپ د خلیجې ملکونو نمائندگانو ته دا هم وائي چې تاسو د داعش خلاف کار وکړئ او د خپل مدد په زور ئې وکړئ.

وايي چې د صدر ترمپ لهجه د شاه سلمان بن عبدالعزيز نه هم زیاته سخته وه. خو دغې مشرانو ته د سعودي عرب بادشاه وئيلي وو چې ترمپ د مسلمانانو دوست د دښمن نه د. صدر ترمپ په دې هم ډېر خوشحاله و چې د خلیجې ملکونو نمائندگان ایران د داعش نه هم لویه خطره گڼي. خو سعودي عرب به دغه سامان هرب د چا چا خلاف او کله په استعمال کې راولي. وائي چې د سندگانو په جنگ شامت د چندخو راځي. دا بیانیې او دا فرمانونه او پېغامونه د څه دپاره دي. دا سوالونه شاید چې جوابونه ونه مومي. او دنیا بدله کړې شي.